
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Socio Culturale  

Responsabile: Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 135 DEL 19/12/2023  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI CEDEGOLO ANNI 
2021-2024 - VARIANTE AI SENSI DEGLI ARTT. 120 E 189 
COMMA 1, LETT. B,  DEL D.LGS 36/2023.  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 

PREMESSO che  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 11/05/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 11/05/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 
periodo 2023/2025 nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 
per il conseguimento degli stessi;  

- con delibera di giunta Comunale n. 53 del 13/10/2023approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, che incorpora 
tra gli altri, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29/12/2021 il 
Sottoscritto è stato nominato Responsabile dei Servizi Socio Culturale 
per questo atto assume il ruolo di RUP; 

 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 ed 
aggiornato con deliberazione n. 90 del 30.12.2022; 

 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
CONSIDERATO  che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al 

Servizio Socio Culturale il macroaggregato 05021.03.1523 del bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023 per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATI: 

- L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che attribuisce ai dirigenti il compito di adottare gli atti di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; gli artt. 
151 co. 4, 183 e 191 dello stesso che disciplinano l’esecutività delle 
determinazioni dirigenziali che comportano impegno di spesa e le modalità 
di assunzione degli stessi; 

- L’art. 4 c. 2 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- il vigente Regolamento di   Contabilità; 

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice degli Appalti; 

 

DATO ATTO che è stato affidato il servizio di gestione globale della biblioteca del 
Comune di Cedegolo alla soc. coop. Il Leggio, con determinazione n. 39 del 
23/04/2024 di questo servizio ad oggetto: “Aggiudicazione diretto del 
servizio per la gestione globale della biblioteca di pubblica lettura del 



Comune di Cedegolo per il periodo 01/05/2024 – 31/12/2024, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020. Assunzione 
Impegno di spesa a favore di Il leggio Società Cooperativa Sociale. CIG 
871639872C”; 

 

RAVVISATO che si rende necessario svolgere un intervento straordinario volto ad 
ingressare 5.000 volumi presso la nostra biblioteca, appartenenti al Fondo 
Franzinelli; 

 

CONSIDERATO che per le motivazioni sovra esposte si rende necessario incrementare il 
servizio oggetto della determinazione n. 39 del 23/04/2024; 

 

VALUTATO che le prestazioni rese con l’appalto di cui trattasi, si sono contraddistinte 
per un elevato strandard di qualità dei servizi resi; 

 

DATO ATTO che: 

-  il Comune di Cedegolo ha chiesto la disponibilità alla soc. coop. Il 
Leggio ad effettuare il servizio di ingressatura dei volumi del Fondo 
Franzinelli della Biblioteca Comunale; 

- La Soc. Coop. Il Leggio ha dato la disponibilità, con comunicazione 
assunta al protocollo al n. 5924 in data 25/10/2023, ad eseguire il 
servizio con un costo di integrazione valutato a corpo pari ad € 587,10  
iva esente ai sensi dell’art. 10,  comma 22 del DPR 633/1972, da 
completarsi entro il 31/12/2024,; 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 4 del D.Lgs. secondo cui: “Il calcolo dell’importo stimato di 

un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale 
pagabile, al netto dell’imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla 
stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi 
compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto 
esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Quando la stazione 
appaltante prevede premi o pagamenti per i candidati o gli offerenti, ne 
tiene conto nel calcolo dell’importo stimato dell’appalto.” 

 

PRESO ATTO che il sottoscritto RUP che in merito alla variante in parola ha dato conto 
dei presupposti che giustificano l’attivazione delle prestazioni in variante ex 
art. 120 e art. 189 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023;  

 

DATO ATTO che: 

- le verifiche ai sensi dell'art. 17, del D. Lgs. n. 36/2023, circa il possesso 
dei prescritti requisiti generali e speciali sono state eseguite in sede    di 
aggiudicazione dell’appalto e sono tutt'ora valide in forza del contratto in 
essere, che prevede altresì l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, degli obblighi previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici D.P.R. 62/2013, dal Codice di comportamento interno 



e dal “protocollo di legalità” sottoscritto, il cui mancato rispetto costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

- è stata altresì verificata l’assenza di impedimenti a contrattare con la 
pubblica amministrazione ai sensi dell’art.53, comma 16ter del D.Lgs. n. 
165/2001 s.m.i.; 

- che ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. n.36/2023, comma 6, le prestazioni non 
sono frazionabili in lotti e non sono frazionate artificiosamente; 

- che è stato acquisito in precedenza il CIG 871639872C ai fini di quanto 
disposto dall'art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
ACCERTATA  la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 
DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO  il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al punto 2 
testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 
diventa esigibile”; 

 
VISTO  il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
per quanto sopra 

D E T E R M I N A 

 
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
1. di approvare la variante all’appalto del servizio per la gestione globale della biblioteca, 

affidato alla Soc. Coop. Il Leggio con determinazione n. 39 del 23/04/2024 ai sensi 
dell’art. 120, e dell’art. 189 comma 1, lett. b, del D.lgs. n. 36/2023 per il servizio di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


ingressatura dei volumi del Fondo Franzinelli della biblioteca comunale, da eseguirsi 
entro il 31/12/2024;  

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n, 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2023 al macroaggregato 05021.03.1523 la somma di € 587,10 
esente IVA ai sensi del’art. 10, comma 22 del DPR 633/1972; 
 

3. di dare atto che il CIG assegnato è 871639872C e andrà riportato obbligatoriamente in 
fattura, pena lo scarto delle stesse;  
 

4. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  
 

5. di dare atto che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’Ing. Andrea Bortolo Pedrali; 
 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria sul presente provvedimento. 
 

8. di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 
3 della Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per 
quanto di competenza del Comune di Cedegolo, all’applicazione degli obblighi 
scaturenti dalla predetta normativa. 
 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
on-line. 
 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 
120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 



12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e art. 28 del D.lgs 
36/2023; 

 
13. di trasmettere copia della presente all’ufficio ragioneria dell’ente e alla Soc. Coop. Il 

Leggio (P.IVA. IT02841930981) aggiudicataria, con sede legale in Piazza Lino Vielmi, 8 
a Breno (BS). 

 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Andrea Bortolo Pedrali    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031898 2023  05021.03.1520 SPESE PER LA GESTIONE DELLA BIBLIOTECA DI 

PUBBLICA LETTURA 
587,10 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/12/2023  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 19/12/2023 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Pedrali Andrea Bortolo   

 


